adhibere prueba que Ulpiano no puede haber sido su autor, pues para él *metus* y *vis* no eran dos grados de coacción, como han venido a ser los términos de la disyuntiva «vis absoluta» o «relativa», sino dos aspectos de la misma realidad, como él mismo ha explicado al comienzo de su comentario. Ulpiano hablaría sólo de *metus*⁸⁵.

El glosema, o acaso interpolación, llega hasta el final del § 3, pues tampoco parece digno de Ulpiano el decir que la acción penal no es, de entrada (*statim*), una acción al cuádruplo, sino que sólo se hace al cuádruplo cuando el demandado no quiere restituir. Es cierto, como dice K. (p. 238), que se trata de restitución judicial, pero, precisamente por esto, tal restitución puede servir para evitar la condena al cuádruplo, no para evitar una acción al cuádruplo. La acción contestada era al cuádruplo desde el primer momento, y la condena a que conducía no podía menos de ser al cuádruplo, sólo que quien iba a ser condenado podía salir absuelto si restituía *arbitratu iudicis*, como explica Ulpiano a continuación (núm. 377).

Este final fue introducido precisamente para justificar que la acción se dé contra una persona inocente, que no coaccionó, sino que sólo se enriqueció por la coacción ejercida por otro, y viene a ser condenada *ex alieno facto*. No es esto injusto, se dice, porque puede evitar el cuádruplo restituyendo.

Tanto la explicación de que la acción se puede dar contra el no coaccionante porque el *metus* supone *ignorantia*, como esta otra de que la acción sólo es al cuádruplo contra el que no quiere restituir no parecen de Ulpiano. Propongo, pues, eliminar del texto todo ese razonamiento doble: [*nam cum metus habeat - fin*]⁸⁶.

13.—377 = frag. 14,4-6 y 8.

4. Haec autem actio cum arbitraria sit, habet reus licentiam usque ad sententiam ab arbitro datam restitutionem, secundum quod supra diximus, rei facere: quod si non fecerit, iure meritoque quadrupli condemnationem patietur.

5. Aliquando tamen et si metus adhibitus proponatur, ar-

85. Vid. supra sub 5.

86. Obsérvese la repetición *hoc tantum actor adstringitur ut doceat metum in causa fuisse...*, respecto a lo ya dicho por Ulpiano: *sufficit enim hoc docere metum sibi illatum <vel vim>...*

bitrium absolutionem adfert. quid enim si metum quidem Titius adhibuit me non conscio, res autem ad me pervenit, et haec in rebus humanis non est sine dolo malo meo: nonne iudicis officio absolvar? aut si servus in fuga est, aequè, si cavero iudicis officio me, si in meam potestatem pervenerit, restitutum, absolvi debebo. unde quidam putant bona fide emptorem ab eo qui vim intulit comparantem non teneri nec eum qui dono accepit vel cui res legata est. sed rectissime Viviano videtur etiam hos teneri, ne metus, quem passus sum, mihi captiosus sit. Pedius quoque libro octavo scribit arbitrium iudicis in restituenda re tale esse, ut eum quidem qui vim admisit iubeat restituere, etiamsi ad aliam res pervenit, eum autem ad quem pervenit, etiamsi alius metum fecit: nam in alterius praemium verti alienum metum non oportet. 6. Labeo ait, si quis per metum reus sit constitutus et fideiussorem volentem dederit, et ipse et fideussor liberatur: si solus fideiussor metus accesit, non etiam reus, solus fideussor liberabitur.